
79030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 settembre 2025, n. 1295
Variazione compensativa di € 200.000 al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027 previa istituzione di due capitoli di spesa per l’affidamento di Servizi finalizzati alla realizzazione 
di due attività, in attuazione della Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile, afferenti alle tematiche di 
competenza del Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e s.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, 
Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere Avv. Serena Triggiani,

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. una variazione compensativa 
previa istituzione di due nuovi capitoli di spesa, come indicato nella sezione copertura finanziaria del 
presente provvedimento, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 
2025/2027, approvato con L.R. 43 del 31/12/2024, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 al fine di:

a.	 garantire la copertura finanziaria di € 80.000,00 da impiegare per l’affidamento di Servizi per 
la comunicazione e sensibilizzazione in materia ambientale con produzione e distribuzione, 
in funzione dei diversi target da raggiungere, di materiale cartaceo, digitale, video e audio 
e organizzazione di eventi di disseminazione sui temi ambientali, in attuazione del Vettore 
“Cultura per la sostenibilità”della SRSvS della Regione Puglia approvata con DGR n. 1670 del 27 
novembre 2023;

b.	 garantire la copertura finanziaria di € 120.000,00 da impiegare per l’affidamento di Servizi per 
la definizione e approfondimento della Strategia Regionale di Adattamento ai Cambiamenti 
Climatici (SRACC) a partire degli indirizzi e relativi allegati approvati con DGR n.162 del 
26/02/2024 e conformi all’esito dei lavori e indirizzi che verranno prodotti dalla Cabina 
di Regia, di cui alla richiamata DGR, e del Comitato tecnico-scientifico (DGR n. 1154 del 



                                                                                                                                79031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

13/08/2017), nell’alveo dell’Ambito di Intervento 9. UN PATTO PER IL CLIMA, PER L’AMBIENTE 
E PER L’ECONOMIA VERDE SOSTENIBILE della SRSvS della Regione Puglia approvata con DGR n. 
1670 del 27 novembre 2023.

2.	 Di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.

3.	 Di demandare al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana l’adozione dei successivi e 
conseguenziali provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione.

4.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della L.R. n. 18/2023.

5.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo 
politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale” a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



79032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

€ 200.000 al Bilancio di Previsione per l’
l’affidamento di Servizi finalizzati alla 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

27/11/2023, la Regione Puglia ha inteso cogliere la sfida, ma anche l’opportunità
sull’educazione, la formazione e l’informazione allo Sviluppo Sostenibile (a Vettore “

”)
del Paese e la trasformazione fortemente invocata dall’Agenda 2030

dell’adattamento ai cambiamenti 
all’interno dell’

di dare seguito all’attuazione del Vettore “ ”

l’

ndo l’economia circolare o la tutela e conservazione delle risorse naturali, del 

l’evidenza che, i

, nell’alveo dell’

all’
all’esito 

ico finalizzato all’orientamento della pianificazione e 



                                                                                                                                79033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

nell’ambito del 
ruolo di coordinatore territoriale del “Patto dei Sindaci per il clima e l’energia” della Regione Puglia di 

ali per adeguare o elaborare i Piani d’azione per l’energia 
sostenibile e il clima (PAESC) relativamente al tema dell’adattamento
un’adeguata applicazione del principio del DNSH Do No Significant Harm (“non arrecare un danno 
significativo”)

garantire una copertura finanziaria di € 80.000,00 per l’affidamento di 

l’organizzazione di eventi di disseminazione sui temi
“ ”
garantire la copertura finanziaria di € l’affidamento di Servizi per la 

26/02/2024 e conformi all’esito dei lavori e i

nell’alveo dell’

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 

L. n. 42/2009”;
la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposiz
riennale 2025−2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)";
la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 
lancio pluriennale 2025−2027”;
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025−2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di a

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di gen
re, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indiri

operativi e avvio fase strutturale”

la D.G.R. n. 1219 del 22 luglio 2021, avente ad oggetto “Riorganizzazione digitale dell’amministrazione r
Linee di indirizzo”; 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o su



79034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 

–

SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL D.
ED IL RECUPERO DELL’AMBIENTE NATURALE. 

SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL D.
ED IL RECUPERO DELL’AMBIENTE NATURALE. 

–

SPESE PER L’ATTUAZIONE E LA PROMOZIONE DELLA STRAT
– € 

SPESE PER L’ATTUAZIONE E LA PROMOZIONE DELLA STRAT
– € 50

SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL
LA, LA VALORIZZAZIONE ED IL RECUPERO DELL’AMBIENTE N € 80

SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL D.
LA, LA VALORIZZAZIONE ED IL RECUPERO DELL’AMBIENTE N € 120

All’adozione degli atti consequenziali provvederà il 

consentire l’affidamento di servizi di 
l’affidamento 

ai sensi dell’art. 51, comma 2, d



                                                                                                                                79035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   



79036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

L'Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche,

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

SERENA TRIGGIANI
27.08.2025 17:23:34
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 08/09/2025 18:35

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                79037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
A09 DEL 2025 33 11.08.2025

VARIAZIONE COMPENSATIVA DI € 200.000 AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027 PREVIA ISTITUZIONE DI DUE CAPITOLI DI SPESA PER L#AFFIDAMENTO DI SERVIZI
FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI DUE ATTIVITÀ,  IN ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA REGIONALE DI
SVILUPPO SOSTENIBILE, AFFERENTI ALLE TEMATICHE DI COMPETENZA DEL DIPARTIMENTO AMBIENTE

PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 08/09/2025 18:35

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


